
/tv  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ALBERTI - SALGARI” 

10141 TORINO (TO) – VIA TOLMINO 40 – C.F. 97770960017 – C.M. TOIC8AZ00C 

Telefono 011/01167860 - e –mail: toic8az00c@istruzione.it 

Torino, 07/04/2023 

Protocollo n. 3869/VI.2 

Amministrazione trasparente 

Atti scuola 

OGGETTO: determina a contrarre per l’affidamento ad Esperto esterno per la realizzazione del progetto 

Educazione all’affettività e sessualità scuola primaria e scuola secondaria di primo grado 2022/2023, mediante 

pubblicazione di avviso pubblico di selezione. 

                                                                                 

VISTO 

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA 
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA 

la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO 

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi delia legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTO 
il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO 
l’art.46 della Legge n. 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle 

collaborazioni esterne e alle consulenze da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTE 

le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione”; 

VISTO 
il D. Lgs. n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), così come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016 

(FOIA); 

VISTO l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016)  

VISTO  

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, c. 

143, della legge 13/07/15, n. 107;  

VISTA 

la delibera del Consiglio di Istituto n. 77 del 29/04/2019 con la quale, ai sensi dell’art.36, 

comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, si è approvato apposito “Regolamento d’Istituto 

per l’affidamento di Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sotto la soglia comunitaria 

e per l’affidamento di incarichi di collaborazione ad Esperti esterni”; 

VISTA 
la delibera del Consiglio D’Istituto n. 77 del 29/04/2019 adottata ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 45 del regolamento di contabilità (in caso di affidamento superiore a 10.000,00 €); 

VISTO 
il PTOF 2022-25, aggiornato per l’a.s. 2022-23 nella seduta del Collegio Docenti del 

30/11/2022 e approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 13 del 20/12/2022; 

VISTA 
la richiesta di attivazione del progetto presentata dai Docenti Fiorille Monica per la scuola 

primaria e Iovine Raffaele per la scuola secondaria; 

CONSIDERATO 
che il Programma annuale 2023 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.18 

del 9.02.2023; 

TENUTO CONTO 
che l’attività è finanziata con il contributo dei Genitori e che la spesa sarà imputata al Progetto 

P02/5“Benessere e contrasto alla dispersione”; 

CONSIDERATO che si procederà alla selezione di un esperto psicologo mediante “Avviso interno ed esterno”; 

TENUTO CONTO 
che, alla luce dell’istruttoria svolta, il valore presunto del servizio ammonta a circa € 3.200,00 

(omnicomprensivo); 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da GENOVESE ROSARIA

mailto:TOIC8AZ00C@ISTRUZIONE.IT


/tv  

DETERMINA 

 

1. di procedere, per le ragioni sopra evidenziate, mediante pubblicazione di Avviso pubblico di selezione, all’albo on line 

dell’Istituto Comprensivo “IC Alberti-Salgari”, al conferimento dell’incarico di Esperto psicologo nell’ambito del progetto 

di Educazione all’affettività e alla sessualità; 

2. che l’aggiudicazione avverrà sulla base dei criteri stabiliti nell’avviso di selezione; 

3. di acquisire il DURC ai sensi della legge 12/11/ 2011 n. 183 e ss.mm.ii. o la dichiarazione sostitutiva (ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 47 e seguenti del D.P.R. 28/12/2000 n. 445); 

4. di precisare che: 

-  il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 

241/90, è la prof.ssa Rosaria Genovese; 

– il contraente dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con 

individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi 
 

La Dirigente scolastica 

                                                                        Prof.ssa Rosaria Genovese 

 

 

 

Firmato digitalmente da GENOVESE ROSARIA


		2023-05-19T08:25:55+0200
	ROSARIA GENOVESE




